Consequenter, exempli gratia, con- tinenter, vel iuxta tenorem, quo ipsi fuit mandatum. huius loco

loco simpliciter dicitur seperi, vel beginanna. id est veluti.

Venam incidere. boang dara, id est sanguinem suum dimittere, vel effundere.

Adorare. somba bersomba, vel etiam menjomba, sed quando orare folummo denotatur, tunc adiungi debet. capada, vel ber-sombra capada beralla,

Acceptus, gratus, unica dictione, hoc Malaici exprimere nequeunt, sed ideo sic loquuntur. itou, vel capada itou hati kita souca, id est cordi meo illud arrides.

Decurtare, veluti de pecuniaria summa detrabere, huius loco dicitur bri courang, id est minus dare.

Humilem esse. roudo hati, id est corflectere.

Virtus, virtutes, quarum loco dicitur baeti.

Vae boa anghor. vineam anghor. fructus boa significat. Item coa-anghor, id est succus vinea, vel qui prouenit à vinea

quod pro vino etiam ponitur. Durare, peculiare nullum habet verbum, sed dicitur, daptat jadi tarou lamma, de illis qua ex se corrumpuntur. daptat jadi packei lamma, de vestibus. Jeou tinghal lamma, de manufactis. Itou lamma tida antsjor tida petsja, tida roussac. &c.

Honorare. hormatacan, boat horimat, vel bri hormat pada. &c. quando diceremus honorem aliquem aucupari, vel acquirere. tunc frequenter usurpatur vocabulum. namma, id est nomen. v.g. tsjari namuna besär, bero-le namma &c. Regi honorem exhibere, & solitum homagium prestare.

Fructus, vel fructus arborum boacayou, id est fructus ligni.

Nos a simplex (g) & (gh) equivalere, & pro secunda littera, que (g) vel (gh) sequitur, computari debere.

Ab antiquis Malaici Deum ignorantes, nullum illi applicauerunt vocabulum. Sed ab Arabibus successu temporis Morismum accipientes una etiam dictione Alla, & allate alla assumptere, nimi-

nimirum in insulis Amboyna Moluccis, &c. Vbi inhabitantes catholicam fidem à Lusitanis fure edociti, vicissim nomen Deos sibi commune fecerunt.

Fundum, proprium nullum habet vocabulum. Sed de fundo mariis dicitur laout pounja passir, id est, arena maris.

Fauere, suffragari, quod bene, vel male alicui velimus, nullum penes Malaicos simile verbum reperitur. Ipsi enim siquando significare intendunt, quod alicui faueant, vel suffragentur, tunc vocabulo cassie, utuntur, unde etiam dicitur. minta cassie, quando aliquid petitur, at trima cassie quando equi bonique consulere id dicitur, quod alicui factum, vel donatum est.

Illud, jang, penes Malaicos omnibus nominibus tam substantiis quam adiectiuis praeponitur, veluti, Illa nauis jang cappal. Item illa bona jang baic. Sed in regionibus Amboyna, Banda, & Moluccis, adiectiuis maximè praeponitur, habetque vim, cuius est. Etenim jang baic, equipollit illi, quod exprimit id, quod

bonum est.

Sperare, unico hoc verbo exprimi nequit, sed ut propriissime spes exprimatur dicitur hoc modo. Deos toulong itou jadi, id est, Deo fauente, vel Dei auxilio, hoc fiet.

Vacuum, quando de loco dicitur inhabitato, tunc applicatur sou nji, quando autem de vase aliquo sit mentio, tunc, ampa, vel tida ber isi, exprimitur.

Corium, huius vice solummodo dicitur, coulit. Sed annexatur eius sit animalis, veluti coulit cambing, domba, &c.

Ponere, vix ad hoc exprimendum Malaici ullum habent verbum, sed illius vice usurpatur simpli citer tarou, veluti tarou kirab itou atas pitti, librum istum supra arcam pone.

Maxima pars, vel plerique, hoc modo profertur, lain lain tida ja dibanja cali, samma ini, id est alia non adeò frequenter, ut hoc, eueniunt.

Magister huius loco dicitur tuan id est dominus. In regionibus I si-

*siquidē Indiacis vix ulli alijs quā
mancipia, & priuati reperiūtur.*

Nobilis, caya, idest diues.

*Dedecens, huius vice usurpat
tida patout, idest, non conue-
niens.*

*Iufus, legitimus, verus, huius lo-
co subinde dicitur benar, & ali-
quando betul. Nō sincerus tsji-
dera.*

*Fouea, fossa, huius loco inseruit di-
Elio loubang.*

*Putamen, huius vice utimur cou-
lit, adiungendo cuius sit. v. g.
coulit-bia.*

*Scutum, à Malaicis prisey, à Mo-
luccanis verò saloacco, voca-
tur.*

*Nauta, nachgoda, vel anachgoda
Abs Gujserattis est mutuatum.*

*Prohibere, interdicere. Malaici
huius loco dicunt, souro jangan,
vel catta jangan.*

*Nota quod quotiescumque iterum pro
altera vice inseruit. tuc comba-
li, & pouda ponitur. Sed quin-
do ad locum iterum redire dici-
mus. Erc. tuic ponitur combali,
& poulang.*

*Vinum. Malaicis coa-anghor in-
seruit, idest succus, vel liquor
vuarū, magis autē propriè liquor
qui à vinea procedit dicitur.*

*Agnus, annac domba, vel dom-
ba mouda. idest ouis inuenis.*

67

O B S E R V A T I O N E S A L I Q V O T

hinc illinc decerpitæ ex Grammatica Latina, vtilissimæ studiosis linguae Malaicæ, in insulis Iava, Amboyna, Moluccis, Banda, & earundem circumiacentijs plurimæ.

Particulae præpositiæ sunt quatuor,
men, pen, ber, ter.

ME N , sequente littera, h , aut , m , mutat suum n , in m , ut membayar, memmake , &c . Sequentibus varijs consonantibus, abÿcit suum , n , ut melapar , merassa , menanti . Insuper etiam aliquando euphonie causa mutat , e , in , a , ut maghighit , madidi .

Sequente littera , p , mutat suum , n , in , m , & sp , sequentis vocis , etiam in , in , mutatur : ut memanghil , a panghil . Idem etiam aliquando fit sequente littera , b , ut memimalas ; d balas .

Sequente littera , h , aut vocali , interseritur littera , g , inter litteram , n , & literam , h , aut vocalē illam sequentem . ut menghoucom , mengidop .

Sequente littera , s , mutatur , s ,

illud in jod , ut menjouro , pro mensouro . Vnum tamen est exemplum in quo , s , non mutatur in jod , sed planè retinetur , ut menousou , pro menjousou , a soufou .

Sequente littera , t , eliditur , t , illud , ut menourout , pro , mētourout .

Nota . Siqua tibi occurrat vox ,
quæ incipiat a men , meng , mem , me , ma : eamque in dictionario
non possis inuenire ad litteram
m , abÿce , men , meng , mem , me , ma , & inchoa vocē a littera
quæ tum proximè sequitur . Si
tamen littera proximè sequens
fit , m , repone pro ea , p , aut , b .
Si littera proximè sequens fit
jod , repone pro ea , s . Si littera
proximè sequens fit vocalis præ-
pone vocali illi litteram , t , quæ
sunt elisa .

Particula, pen, sequitur rationem particule men, nisi quod particula pen, nunquā abīcit suum, n.

Præterea particula, pen, sāpe mutat suum, e, in a, ut pangadjar, pro, pengadjar.

Itaque si tibi occurrat vox incipiēs a, pen, aut, panī, aut, pang, quam in dictionario non possis inuenire ad litteram, p, abīce, pen, panī, pang & inchoa vocem a littera qua proximè sequitur. obseruatis illis quo diximus esse obseruanda in particula, men.

Particula, ber, sequente consonante plerūque (neque enim sit semper) abīcit suum, r. Neque hoc solum, sed præterea etiam pane semper mutat suum, e, in, a, Itaque pro bergousar, dicens, bagousar.

Si igitur tibi occurrat vox incipiens a, ber, be, ba, quam in dictionario non possis inuenire ad litterā b, tum abīce ber, be, ba, & inchoa vocem a littera proximè sequenti.

Particula, ter, planè sequitur rationem particule, ber, itaque eadem est obseruatio.

Particula postpositiū sunt sex, ken, co, mou, nja, la, ta.

Ken notat actionem transcurrentem, siue efficientem aliquid in re de qua agitur, ut pandjangken, facere longum. Sed in oris predictis, particula ken, mutatur in acan, ut lebaracan, pro lebar-ken.

Si ultima vociis littera, sit, a, tum, a, duo illas coalescunt in unam, ut binassacan, pro binassaa- can.

Itaque si qua tibi occurrat vox definitrix in ken, aut, acan, quam non possis inuenire in dictionario cum tali terminacione, tum abīce illam terminacionem, & reliquam vocis reserua.

Si adieclo, acan, restet in fine vociis consonans gemina, tum crede ultimam vociis fuisse litteram, a, quæ coaluerit cum, a, particula acan. Itaque, a, illud reponere ad finem vociis. Exemplum est in dicta voce, binassacan.